

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 112

Czwartek, 14 maja 1942 r.

Rok II

Kercz: 40.000 jeńców, 197 czołgów, 600 dział, 260 samolotów Pościg za pobitymi bolszewikami

Z KWATERY GŁÓWNEJ FUHRERA, 13. 5. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Bitwa zmierzająca do przerwania frontu na przesmyku półwyspu Kercz została rozstrzygnięta. Zakończyła się ona zniszczeniem pokonanych i zamknięciem tam sił sowieckich. Doład nieprzyjaciel stracił przeszło 40.000 jeńców, 197 czołgów, 598 dział i 260 samolotów. Oprócz tego zniszczono lub zdobyto niezliczoną ilość materiału wojennego.

Przepędzanie resztek pobitego nieprzyjaciela w kierunku Kerczu trwa nadal. Na wodach dookoła półwyspu zatopiły wczoraj zespoły samolotów bojowych 4 małe statki transportowe i uszkodziły większą ilość dalszych jednostek przybrzeżnych.

W Laponii nieprzyjaciel stracił w czasie skutecznego walk obronnych oddziałów niemiecko - fińskich na odcinku Lonhi od dnia 24 kwietnia do 10 maja przeszło 11.000 zabitych.

Na wybrzeżach Morza Lodowatego i w porcie Murmańskim samoloty bojowe i nurkowo - bojowe ostrzeliwały z wielkim powodzeniem znajdujące się tam okręty. Zniszczyły one frachtowiec o pojemności 8.000 ton, jak również mały statek nadbrzeżny i uszkodziły 4 duże transportowce i jednostki łącznikowe częściowo tak ciężko, że należy się liczyć z dalszymi stratami okrętów przeciwnika. Przy współdziałaniu marynarki wojennej zatopiły poza tym samoloty bojowe nieprzyjacielską łódź podwodną przed Nordkap.

W walkach powietrznych nad Malta zestrzeliły myśliwce niemieckie i włoskie, służące jako ochrona własnych samolotów bojowych, 11 myśliwców angielskich typu Spitfire, 3 dalsze samoloty nieprzyjacielskie stracono u wybrzeży północno-afrykańskich.

W czasie dziennych ataków lotnictwa na południowe wybrzeża Anglii, celne rzuty bomb spowodowały znaczne szkody w portach i urządzeniach fabrycznych.

U wybrzeży holenderskich i u wejścia do Kanału miał miejsce w dniu wczorajszym szereg potyczek pomiędzy niemieckimi ludziami patrolowymi a lekkimi morskimi siłami zbrojnymi W. Brytanii. Dwie nieprzyjacielskie łodzie pościgowe zostały uszkodzone celnymi pociskami. Jedna z naszych łodzi zatonała.

Jak doniesiono we wczorajszym komunikacie Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych, zwycięski atak na brytyjskie kontrtorpedowce, przeprowadzony na północ od wyspy Kreta był dziełem zespołu samolotów bojowych pod dowództwem kapitana Helbiga, odznaczono-

go liściami dębowymi do rycerskiego krzyża Żelaznego Krzyża. Kapitan Helbig zatopił osobiście celną bombą jeden z kontrtorpedowców nieprzyjacielskich.

Komunikat włoski

RZYM, 13. 5. — Włoski komunikat wojenny z dnia 12 maja podaje: Ożywiona działalność broni lotniczej ponad Afryką północną na Morzu Śródziemnym. Bombardowano stanowiska na zapleczu angielskim i cele na Malcie. Samoloty myśliwskie Osi zestrzeliły 4 samoloty. Jeden z samolotów włoskich nie powrócił do swej bazy z lotu wywiadowczego

nad morzem. Niemieckie jednostki samolotów bojowych zaatakowały na połaci wschodniej Morza Śródziemnego na północ od zatoki Sollum, w następujących po sobie falach flotyllę angielskich kontrtorpedowców, składających się z 4 jednostek i zatopiły 3 kontrtorpedowce. Z ochrony lotniczej tych kontrtorpedowców dwa zostały zestrzelone. Angielska broń lotnicza utraciła na włoskich teatrach wojny w ostatnich 4-ch dniach łącznie 48 samolotów, do których doliczyć należy dalsze, które z całą pewnością zostały zniszczone na ziemi, bądź zostały ciężko uszkodzone.

O czym Churchill milczał?

SZTOKHOLM, 13. 5. — Z okazji 2-lecia piastowania stanowiska prezesa rady ministrów, wygłosił Churchill przemówienie radiowe. Wymienił on wszystkie minione wydarzenia wojenne. Oświadczył on przy tym, że Anglia od 1940 r. przeżyła wiele wybitnych niepowodzeń i rozczarowań. O specjalnie dla Anglików drażliwej sytuacji wojen morskich nie nadmienił Churchill ani jednym słowem. Natomiast omówił on obszernie angielski najazd na Madagaskar, oplanowany jeszcze przed trzema miesiącami.

SZTOKHOLM, 13. 5. — Angielska Izba Gmin — według doniesienia z Londynu — postanowiła przeciw członkowi Izby, który by podawał dalej wiadomości o tajnym posiedzeniu parlamentu, wszcząć postępowanie karne.

Japończycy maszerują na Indie Bilans zwycięstwa w bitwie na Morzu Koralowym

TOKIO, 13. 5. — Po zalamaniu oporu brytyjskiego w dolinie Chindwin wojska japońskie maszerują szerokim frontem ku granicy Indji, którą w niektórych miejscach osiągnęły czołowe oddziały wojsk japońskich. Na odcinku bojowym Chittagong zajęły wojska japońskie miasto portowe tej samej nazwy. Lekkie oddziały japońskie osiągnęły wybrzeże pomiędzy Akiang i Chittagong i przejęły kontrolę nad posuwającymi się na południe ku Hil-Tract wojskami japońskimi.

W dolinie Chindwin sytuacja uciekających Anglików stała się tragiczną. Angielskie i indyjskie wojska od wielu dni nie otrzymały już prowiantu i wody. Równocześnie wojska japońskie przesładowały armię angielską przy Mandalay i Lashio, gdzie pobili zdecydowanie czungkińskie oddziały i odparły je głęboko na teren Chin. Wojska japońskie przekroczyły rzekę Lukiang i maszerują na Mekong. Opór wojsk czungkińskich został wszędzie złamany.

TOKIO, 13. 5. — Cesarska głów-

na kwatery podaje komunikat streszczający bitwę morską na Morzu Koralowym, która odbyła się 7 maja. Komunikat brzmi: Jeden lotniskowiec Stanów Zjednoczonych klasy „Saratoga“ i drugi klasy „Yorktown“ zostały zatopione. Zatonał również amerykański okręt bojowy klasy „Kalifornia“ i jeden brytyjski okręt bojowy klasy „Warspite“ i jeden brytyjski krążownik klasy „Camberra“ zostały najciężiej uszkodzone. Jeden nierozpoznany krążownik uległ ciężkim ciosom. Zatopiono również jeden kontrtorpedowiec, zaś jeden statek-cysternę o pojemności 20.000 ton ciężko uszkodzono. Łącznie zestrzelono 98 samolotów. Straty japońskie: 1 mniejszy lotniskowiec i jeden przebudowany statek-cysternę zatopiono, zaginęło 31 samolotów japońskich.

TOKIO, 13. 5. — Agencja Domei donosi z frontu w Burnie: Brytyjsko - indyjskie siły zbrojne, rozbite kompletnie przez oddziały japońskie w walkach nad brzegiem rzeki Irawadi, zarzuciły zupełnie myśl współdziałania z oddziałami czungkińskimi

i podjęły próbę wycofania się ku Assam w Indiach. Tymczasem oddziały japońskie odcięły brytyjsko - indyjskim siłom zbrojnym ich ostatnią drogę odwrotu na Assam. Główna część japońskich sił zbrojnych przekroczyła w międzyczasie rzekę Shindwin, zamykając brytyjsko - indyjskie siły zbrojne.

W dniu 2 maja japońskie siły zbrojne zajęły całkowicie miasto Monywa, zaś w dniu 4 maja Budalin, ważny strategicznie punkt o 40 km na północ od Monywa. W dniu 5 maja Japończycy zdobyli Tabayin, ważne miasto o 72 km. na północ od Monywa.

TOKIO, 13. 5. — Według ostatnich doniesień z Burny, szturmowe oddziały wojsk japońskich przekro-

czyły w wielu miejscach burmańsko-hinduską granicę i znajdują się o 50 kilometrów od Chittagong, największego portowego miasta Bengalii. Stanowi ono punkt wyjściowy drogi assańskiej, mającej zastąpić utraczoną szosę burmańską.

TOKIO, 13. 5. — General-major W. Sharp, komendant wojsk amerykańskich i filipińskich — według doniesienia agencji Domei — poddał się koło Visayan bezwarunkowo oddziałom japońskim.

Z Dansalan nadchodzą wiadomości, że oddziały japońskie, operujące na odcinku na południe od jeziora Lanro na Mindanao, rano w dniu 2 maja wzięły do niewoli komendanta 61 pułku armii Stanów Zjednoczonych płk. E. A. Mitchella.

Nowe szykany brytyjskie wobec neutralnej Portugalii

LIZBONA, 13. 5. — W Portugalii panuje wielkie oburzenie na skutek nowych nadużyć, dokonanych przez brytyjskie zbrojne siły morskie bezpośrednio u wybrzeży portugalskich. W dniu 9 maja płynął do Lizbony portugalski parowiec pasażerski i frachtowy o pojemności 7.884 brt., przybywający z Afryki portugalskiej. Kapitan i pasażerowie zeznają, iż parowiec bezpośrednio przed wjaz-

dem do ujścia rzeki Tajo został zatrzymany przez pewien krążownik angielski, który zajął cały ładunek pocztowy, zabierając go z sobą do Gibraltaru dla przeprowadzenia śledztwa.

Przed kilku tygodniami w podobny sposób zatrzymali Anglicy portugalski parowiec „Lima“, chociaż by on zaopatrzone we wszystkie konieczne dokumenty okrętowe.

Minister Hull krytykuje system gospodarczy U. S

LIZBONA, 13. 5. — Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Hull przemawiał w sobotę na otwarciu „Tygodnia handlu zagranicznego“. Przy tej sposobności podkreślił on m. in., że osiągnięcie celów przez Stany Zjednoczone będzie niemożliwe, jeśli będą one prowadziły egoistyczną nacjonalistyczną politykę gospodarczą, albo jeżeli będą stosowały — jak po ostatniej wojnie — pełną zależność i postawioną na ostrzu politykę celną.

W ten sposób Hull przyznał, że polityka celna i gospodarcza, stosowana przez Stany Zjednoczone po wojnie światowej, przeszkodziła w zasadniczy sposób odbudowie świata i w ostatecznym rezultacie doprowadziła do obecnych trudności.

LIZBONA, 13. 5. — Według wiadomości z Nowego Jorku, w której trwa nadal wodowane tym marek dwa i pół procenta w kwietniu do półtora miliona dziennika jorska giełdy zamknięta. Ponieważ i le spada, stwa akcyjkami giełdy uzasadnia nowojorska i że coraz więcej ciami odby



PORTY PRZELADUNKOWE W ZATOCE MEKSYKAŃSKIEJ (zob artykuł na stronie 2-1).

